,

/Pfr1y CÂMARA MUN IC IPAL

PREGÃO N° 006/2021 -ATA N° 001

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às nove horas,
reuniu-se a Comissão de Pregão da Câmara Municipal de Congonhas,
nomeada pela Portaria 060/2021 de 11 de fevereiro de 2021 e suas
alterações, presentes o Pregoeiro: Adelson Miro da Silva e os seguintes
membros da equipe de apoio: Luiz Gustavo Silva, Moacir Barros Cunha. O
membro Cássio Fernandes Almeida não compareceu por também fazer parte
da Comissão Parlamentar de Inquérito do Hospital Bom Jesus que reuniu-se
também neste mesmo dia e horário para sua segunda reunião. Os técnicos
em Informática: Leandro Matos da Silva e Marco Antônio Fonseca Lima
estiveram presentes para auxiliar a equipe na conferência das especificações
e dirimir dúvidas a este respeito . O edital foi publicado em seu site oficial , no
diário oficial eletrônico do Município de Congonhas e no Jornal O Tempo,
conforme comprovantes constantes no processo. Compareceram as
empresas: Pampulha Serviços de Informática Eirel i - EPP, CNPJ:
22.196.675/0001-90, cadastrada como EPP, representado por Hilton Lutz
Cacique de Souza, CPF: 745.289.557-68; João Francisco Bráulio
32952953791 - ME, CNPJ: 27.845.560/0001 -01 , cadastrada como ME,
representada por Mário Marcus da Silva, CPF: 114.564.246-29; Target
Tecnologia e Informática Eireli ME, CNPJ : 22.603.637/0001-05, cadastrada
como ME, representada por Felipe Costa Damasceno, CPF: 086.680.066-22; ~
lnfo Direct Comercial Ltda - ME, CNPJ : 12.959.463/0001-64, cadastrada ~
como ME, representada por Juberto Carlos Santana Junior, CPF:
119.039.036-1 O; ARJ Informática e Acessórios Eireli - ME, CNPJ: f

27.379.480/0001-08, cadastrada como ME, representada por Rafael Cosme .Ir
Ciríaco da Silva, CPF: 063. 719 . 2~6~40 ; em ato público, p~ra abertura dos r
envelopes das propostas comerc1a1s, referente ao Pregao Presencial n°
006/2021 - Processo Administrativo n° 056/2021 , Aquisição de Materiais de
Informática. Ato continuo passou a fase de abertura dos envelopes de
propostas. No exame de conformidade e registro das propostas, verificou-se
que na proposta da empresa Target Tecnologia e Informática Eireli ME no
item 06 (Teclado) o comprimento do cabo é menor que o especificado n
edital; na proposta da empresa Pampulha Serviços de Informática Eireli
EPP 1) o modelo do item 01 (Scanner Profissional) não atende aos requisito
mínimos do edital no que diz respeito a capacidade da bandeja e n
gramatura do papel ; 2) o modelo ofertado para o item 03 (Memória RAM para
notebook) trabalha com tensão diferente do especificado do edital. os itens
14 (Canaleta Ades~va). e 16 (Bandeja Fixa Frontal para Rack) foram
frustrados pela ausenc1a de propos;f.. No item 6 (Teclado) não hoU~~

Run Dr Pacifico llomcr Jú ror. 82. Ceruro. CongonhasiMG (31) 3731 IM Srtc ""W •• 11113 • 1 , • •onhas.rng.go'{~
-"""""'"""f'~' ~U!Jll!ll.J.' :m!'OvJ.!!:hr congonhn @camarncont; ~

l>fr1y CÂMARA MUNICI PAL

vencedor, tendo em vista que a única empresa que apresentou cotação teve
sua proposta desclassificada conforme supracitado. Apurou-se o constante
do anexo à presente ata, observado(s) o(s) lance(s) apresentado(s), bem
como negociação do Pregoeiro com o(s) licitante(s) que ofertou o menor
lance/proposta por item. Na sequência passou-se a fase de habilitação onde
as empresas ARJ Informática e Acessórios Eireli - ME, João Francisco
Bráulio 32952953791 - ME, Target Tecnologia e Informática Eireli ME foram
consideradas habilitadas. O representante da Pampulha Serviços de
Informática Eireli - EPP, findada a fase de lances para os quais o licitante
apresentou proposta, solicitou ao pregoeiro autorização para retirar-se da
sessão, sendo a mesma atendida. O Pregoeiro informou aos participantes
que em caso de recurso a manifestação deve ser imediata e motivada, caso
contrário o direito de recorrer será prescrito. Os licitantes renunciaram o
direito de recorrer. Dessa forma o Pregoeiro adjudicou os itens aos licitantes
vencedores. O processo será enviado para análise jurídica e manifestação
do Controle Interno para posteriormente ser encaminhado para o Presidente
para caso assim entenda proceder a HOMOLOGAÇÃO. Nada mais a tratar o
Pregoeiro encerrou os trabalhos, lavrando a presente ata e anexos.

Miro da Sil· a
Pregoeiro

Cássio Fernandes Almeida
Membro

~~bsta ~
Membro

----------------~~~~--~\
Moacir Barros C

Membro

I
~
t

j j

Lean ro Mattos da Silva
Técn ico em Informática J (V

Rua Dr Pacifico Homem Jilnior. 82, Ccmro. Cont;onhas/MG (31) 3731 -1810

/Pfriy CÂMARA MUNICIPAL

\Marco Antônio Fonseca Lima
Assessor Técnico

Licitante- Pampulha Serviços de Informática Eireli- EPP

~ Q,_ Qo--~ ,;_ '
Licitnte=ínfo Direct Comercial utfa- ME

a e Acessarias Eireli - ME

Rua Dr. Pacífico Homem Júmor. 82. Centro, Congonha5/MG - (3 1) 3731-IStiO - Sitc: www.c;unqracongonlms mg gov.br congonhns@camaracongonhas.mg.gov.br

TABELA DE APURAÇÃO DE LANCES
Item Descrição Colocado 1 Colocado 2 Colocado 3 Colocado 4 Colocado 5 Valor Vencedor Preço Apurado

1 scanr.er Proftssional
PAMPUlHASERVIÇOS DE ARJ INFORMÁTICA E TARGET TECNOlOGIA E JOÃO FRANCISCO BRÁUliO ME
INFORMATICA EIREU ACESSÓRIOS EIREll ME INFORMÁTICA E I RELI ME
R$ 1.940,00 R$ 2.290,00 R$ 2.550,00 RS 2.600,00

DESCLASSIFICADO' R$ 2.288,00 SEM LANCE R$ 2.289,00
CAPACIDADE DA SANDEIJA
INFERIOR AO EXIGIDO.

LIMITES INFERIOR E SUPERIOR

DE GRAMATURA SUPORTADA
ARJ INFORMÁTICA

INFERIOR AO EXIGIDO
R$ 2.288,00 E ACESSÓRIOS R$ 2.599,76

SEM LANCE
EIREll ME

MARCA/MODELO BROTHER CANON DR-C230 FUJJTSU SP-1020M FUJITSU SCANNER SP112S

2
TARGET TECNOlOGIA E ARJ INFORMÁTICA E JOÃO FRANCISCO BRÁULIO ME PAMPUlHA SERVIÇOS DE INFO DIRECT COMERCIAl lTDA

SSO 240GB
INFORMÁTICA EIREll ME ACESSÓRIOS EIRELI ME INFORMATICA EIREll ME
R$ 335,00 R$ 349,00 R$ 390,00 R$ 424,00 R$ 426,31

R$ 325,00 SEM LANCE R$ 329,00 SEM LANCE R$ 330,00
R$ 315,00 R$ 319,00 R$ 320,00
R$ 305,00 RS 309,00 R$ 310,00
R$ 303,00 R$ 304,00 SEM LANCE
R$ 300,00 R$ 302,00
R$ 298,00 R$ 299,00
R$ 296,00 R$ 297,00
R$ 294,00 R$ 295,00

R$ 292,00 R$ 293,00
JOÃO FRANCISCO

R$ 289,00 R$ 290,00 R$ 275,00
BRÁULIO ME

R$ 426,31

R$ 287,00 R$ 288,00
R$ 285,00 R$ 286,00
R$ 283,00 R$ 284,00

R$ 280,00 R$ 282,00

R$ 278,00 R$ 279,00

RS 276,00 R$ 277,00

SEM LANCE R$ 275,00

CRUCIAl CT240BXSOOSSD1 CRUCIAl BXSOO SSD BX500 CT240BXSOOSSD1 CRUCIAl SSDSATA3 2.5 CRUCIAl 24GB
MARCA/MODELO

CT240BXSOOSSD1

I

L f\ Í)

.
Item Descrição Colocado 1 Colocado 2 Colocado 3 Colocado 4 Colocado 5 Valor Vencedor Preço Apurado

3
Memória RAM DD'B 4G5 para JOÃO FRANCISCO BRÁULIO ME PAMPUlHA SERVIÇOS DE TARGET TECNOlOGIA E ARJ INFORMÁTICA E INFO DIRECT COMERCIAllTOA
Notcboo~< INFORMATICA EIREll INFORMÁTICA EIREU ME ACESSÓRIOS EIREU ME ME

RS 151,00 R$195.00 R$ 205,00 RS 209,00 R$ 369,52
DESClASSIFICADO I SEM lANCE SEM lANCE SEM lANCE
MODElO OFERTADO
TRABAlHA COM TENSÃO
DIFERENTE DO ESPECIFICADO

JOÃO FRANCISCO
R$ 151,00 R$ 369,52

BRÁUUOME

BRA21l PC 240/1600 MHZ MUlTI lASER KINGSTON KVR16lSll/4 ORIONAS ORI1600Sll/4 PATRIOT SIGNATURE 4GB

MARCA/MODELO
(1X4GB) 1600MHZ DDR3 P/

NOTEBOOK CL11-

PSD34Gl600l81S

Swltcher de video de~ canais ARJ INFORMÁTICA E TARGET TECNOlOGIA E JOÃO FRANCISCO BRÁUUO ME IN FO OIRECT COMERCIAll TOA
4

ACESSÓRIOS EIREll ME INFORMÁTICA EIREll ME ME HOMI

R$ 2.690,00 R$ 3.790,00 R$ 3.900,00 R$ 3.923,30
SEM lANCE SEM lANCE SEM lANCE

ARJ INFORMÁTICA
R$ 2.690,00 E ACESSÓRIOS R$ 3.923,30

EIREU ME

MMCA/MOOELO BlACKMAGIC ATEM MINI BlACKMAGIC ATEM MINI BlACKMAGIC ATEM MINI BlACKMAGIC ATEM MINI

JOÃO FRANCISCO BRÁUUO ME TARGET TECNOlOGIA E PAMPUlHA SERVIÇOS DE INFO OIRECT COMERCIAllTDA ARJ INFORMÁTICA E s Placa de Vídeo ?Cie
INFORMÁTICA EIREU ME INFORMATICA EIREU ME ACESSÓRIOS EIREU ME

R$ 793,00 R$ 890,00 R$ 936,00 R$ 936,01 R$ 1.290,00

R$ 791,00 R$ 792,00 SEM l ANCE SEM lANCE SEM lANCE

RS 789,00 R$ 790,00

R$ 784,00 RS 785,00

RS 782,00 R$ 783,00 TARGET

R$ 779,00 RS 780,00 R$ 775,00
TECNOlOGIA E

R$ 936,01
SEM lANCE RS 775,00 INFORMÁTICA

EIREU ME

GEFORCE GT 1030 AFOX NVIDIA GT1030 ASUS GEFORCE GT 1030 2GB GDDRS PCYES GT1030 2GB

MARCA/MODELO 64BIT AF1030-204805L4.V3

/\

t-U / rJ
fi! _

.
fitem Descrição Colocado 1 Colocado 2 Colocado 3 Colocado 4 Colocado 5 Valor Vencedor Preço Apurado

6 Teclado USB para comcutador
TARGET TECNOLOGIA E

INFORMÁTICA EIRELI ME

R$ 47,00
DESCLASSIFICADO!

COMPRIMENTO DO CABO
INFERIOR AO ESPECIFICADO

FRUSTRADO R$ 59,72

MARCA/MODElO KMEX KM2928

7
ARJ INFORMÁTICA E TARGET TECNOLOGIA E INFO DIRECT COMERCIALLTDA

Mo use USS para computador
ACESSÓRIOS EIRELI ME INFORMÁTICA EIRELI ME ME

R$ 24 90 R$ 44,00 R$ 44,75
SEM LANCE SEM LANCE

ARJ INFORMÁTICA
R$ 24,90 E ACESSÓRIOS R$ 44,75

E I RELI ME

VINIK CMlOO BRAZIL PC BPC·M290 MOUSE OPTICO CABO USB
MARCA/MODELO 1,8M PRETO CORP 1000 DPI·

CMlOOVINIK

ARJ INFORMÁTICA E TARGET TECNOLOGIA E IN FO DIRECT COMERCIAL L TOA
8 Caixa de som Para Co:nputaóor

ACESSÓRIOS EIRELI ME INFORMÁTICA EIRELI ME ME

R$ 42.00 R$ 48,40 R$ 48,49
R$ 4D,OO R$ 41,00 SEM LANCE

R$ 38,00 R$ 39,00
TARGET

SEM LANCE R$ 37,00
TECNOLOGIA E

R$ 37,00
INFORMÁTICA

R$48,49

EIRELI ME

MYMAXSP205 BRAZIL PC BPC·D02l MINI DIGITAl PC SPEAKER SM·
MARCA/MODELO

CSPC1310

ARJ INFORMÁTICA E INFO DIRECT COMERCIAL L TOA
9 Eti~ucta 0!<< 209

ACESSÓRIOS EIRELI ME ME

R$ 109,00 R$ 134,36

SEM LANCE

,D ARJ INFORMÁTICA

E ACESSÓRIOS R$ 134,36

EIRELI ME

BROTHER OK· l209 ETIQUETA DE ENDEREÇO

MAqCA/MODõlO
PEQUENA OK1209 28MM X

62MM ROLO C/ 800 UNOS
BROTHER

I

Item Descrição Colocado 1 Colocado 2 Colocado 3 Colocado 4 Colocado 5 Valor Vencedor Preço Apurado

10 Cá mera Fui/ HD tipo Dome
ARJ INFORMÁTICA E TARGET TECNOLOGIA E INFO DIRECT COMERCIAL lTDA
ACESSÓRIOS EIREU ME INFORMÁTICA EIRELI ME ME
R$ 179,00 R$ 181,60 R$ 181,62

R$ 177,00 R$ 178,00 SEM LANCE
R$ 175,00 R$ 176,00
R$ 173,00 R$ 174,00 TARGET
R$ 170,00 R$ 172.00

R$169,00
TECNOLOGIA E

R$ 181,62 SEM LANCE R$ 169,00 INFORMÁTICA
EIREU ME

INTELBRAS 1220D IN TE BRAS VHL 1220D CAMERA INTELBRAS DOME
MARCA/MODELO HDCVIUTE 2 MEGAPIXELS VHL

1220D

Bateria Selada para Nobreak 12V ARJ INFORMÁTICA E PAMPULHA SERVIÇOS DE INFO DIRECT COMERCIAL LTDA
11

9Ah ACESSÓRIOS EIREll ME INFORMATICA EIRELI ME

R$ 175,00 R$ 179,00 R$ 179,32
SEM LANCE SEM LANCE

ARJ INFORMÁTICA
R$ 175,00 E ACESSÓRIOS R$ 179,32

EIREll ME

UNIPOWER UP1290 UNIPOWER BATERIAL WEG SELADA VRLA
MARCA/MODELO

12V/9AH

12
ARJ IN FORMÁ TICA E

Bateria CR 2032
ACESSÓRIOS EIREll ME

R$ 1,90

ARJ INFORMÁTICA
R$ 1,90 E ACESSÓRIOS R$ 3,28

EIRELI ME

MARCA/MODELO GREEN CR 2032

13 Pasta tCrmica para pro:essador
ARJ INFORMÁTICA E

ACESSÓRIOS EIREll ME

R$ 79,00

ARJ INFORMÁTICA
R$ 79,00 E ACESSÓRIOS R$ 103,97

EIREU ME

MARCA/MOD ELO IMPLASTEC CINZA SOG

Item Descrição Colocado 1 Colocado 2 Colocado3 Colocado 4 Colocado 5 Valor Vencedor Preço Apurado
14 can~feta adesiva

FRUSTRADO R$13,02

MARCA/MODElO

Frente Falsa (Pamel Cego) para AR! INFORMÁTICA E
15

Rack de rede ACESSÓRIOS EIRELI ME

RS 14,90

AR! INFORMÁTICA
R$ 14,90 E ACESSÓRIOS R$ 17,56

EIREU ME

MARCA/MODELO WJ MOREIRA

16 Bandeja Fixa fronta l para Rack

FRUSTRADO R$ 63,67

MARCA/MODELO

17 l<it ?orca Gaiola oara Rack de rede
ARJ INFORMÁTICA E

ACESSÓRIOS EIRELI ME

R$ 1,60

ARJ INFORMÁTICA
R$ 1,60 E ACESSÓRIOS R$1,61

EIRELI ME

MARCA/MODELO WJ MOREIRA

,r;'

RESULTADO

lte!m Descrição Quantidadt Unlràrro Toul Vencedor MARCJI/MOOH O

1 Sunncr Profiuíon~ l lO RS 2.288 00 RS 22.880,00 ARJ INFORMÁTICJ\ E ACESSÓRIOS EIRHI M( CANON DR·Cno

2 SSOHOGB 40 R$ ].75 00 RS 11.00000 JOÃO FRt,NCISCO ORÁULIO M[ RXSOO CT240QX.SOOSSD1

3 Mtmôrla RAM 00~3 4GB para Nottbook 20 RS 151,00 RS 3.020,0{) JO,\o FRANCISCO IIRÁULIO M( ORII21L PC 2~0/1600 M IIZ
4 Swit(hc-r de v1d~o de 4 n n:ah tiOMI l ns 2.69000 R$ 2.69000 r,RJ INrORMÁTICA E ACESSÓRIOS EIRHI ME ULACKMAGIC 1\T(M MINI

5 PlacOl dt Vldto PCit I R$ 775 00 RS 775 Oll TARGET TECNOlOGIA E INFORMÁTICJ\ EIR(U ME NVIDIA GTI030

6 T«f~do US8 para ccmput . .:ador 30 f RUSTRADO

7 Mouse USS para compuudot 20 RS 2~ 90 RS 498 Oll ARJ INFORMÁTICJI E ACESSÓRIOS EIRELI ME VINIK CM I OO

8 Coiil:x .:a de som P.ua Comput.1cfor 30 RS 3700 RS 1.110 00 TARGET TECNOl OGIA E INFORMÁTICA ( IRE LI ME BRAZJL PC BPC·002l
9 Etiqutta OK-1209 30 R$ 10900 R$ 3.270 00 1\RJ INFORMÁliCJ\ E ACESSÓRIOS EIR(U ME BROTIIER OK·I209

10 Clmtra rutl tlO tico Dome 4 RS 16900 RS 676,00 TARGETTECNOlOGIA E INFORMÁTICA EIRELI ME INT(ORAS Vlll 12200
11 8attria Stol.td.l p;ua Nobrcak. 12V9Ah 4 R$ 175 00 RS 100 00 AR! INrORMÁTICA E ACESSÓRIOS [IRELI ME UNIPOWER UP1290

12 Sawla CR20l2 20 RS 190 RS 38 00 ARJ INFORMÁTICA E ACCSSÓiliOS [IR[ LI ME GREEN Cll 203 7

13 P.uta tt unica para proc~sudor I R$ 79 00 R$ 7900 ARJ INFORMÁTICJ\ E ACESSÓRIOS EIRFI.I ME IMPIASTEC CINZA SOG

14 C~n~t~u adesM 50 f RUSTRADO

l S Fl~nte Fa!u IP~ inC'I c ... ~:o) p.u~ Flac:k de rede 10 RS 1490 RS 149,00 ARI INFORMÁ TIC/1 E ACESSÓRIOS E I RELI M[ WJ MOREIRA

16 B.lndej:a Fb::a honu l P•H-' R~ck 2 FRUSTRADO

17 Kit Pore~ G~iot~ para Raclr: de rede 100 R$ 1,60 R$ 160,00 ARJ INFORMÁTICJ\ [ACESSÓRIOS EIREll M[ WJ MOREIRA

TOTAL R$ 47.~5.00

- )
~........c./_ ..ç-7

' -